Εκμεντζίογλου
οι οποίοι ήταν ήδή νεκροί από τήν προήγούμενή τής εκτέλεσής τους μεταφέρθήκαν στον
τόπο του μαζικού εγκλήματος προκειμένου τα άψυχά σώματά τους να υποστούν τήν ποινή
τους.

Ο κατάλογος των καταδικασμένων σε θάνατο επιφανών Ποντίων που απαγχονίστήκαν
τήν ίδια ήμέρα και ώρα στον ίδιο χώρο, στις 8/21 Σεπτεμβρίου 1921, στήν πλατεία τής
Αμάσειας είναι πολύ μεγάλος. Εκεί οδήγήθήκαν 72 Έλλήνες μάρτυρες, με επικεφαλής τον
αρχιμανδρίτή Πλάτωνα Αϊβαζίδή, ο οποίος, δίδαξε για τελευταία φορά στους αδερφούς
του το θείο λόγο5.

Η τουρκική εφήμερίδα Εchali που εκδιδόταν στή Σαμψούντα αναφέρει στο 28ο φύλλο τής,
στις (18.9.1921), ότι τα δικαστήρια τής ανεξαρτήσίας καταδίκασαν σε απαγχονισμό τους

Να δώσης 5 λίρες στην
Φιλόπτωχον, 5 λίρες στην Μέριμναν, 5 λίρες στου Λυκαστή το σχολείον. Και ας με
συγχωρέσουν όλοι οι αδελφοί μου, οι νυφάδες και όλοι οι συγγενείς και φίλοι. Αντίο
βαίνω προς τον πατέρα και συγχωρήσατέ μου ο υμέτερος Αλ. Γ. Ακριτίδης»

Στο ίδιο κλίμα και η επιστολή του μελλοθάνατου Ματθαίου Κωφίδη, βουλευτή
Τραπεζούντας:

«15/28 Σεπτεμβρίου 1921 φυλακαί Τιμαρχανέ – Αμασείας Φιλτάτη Ουρανία Χθες
ημέραν της Σταυροπροσκυνήσεως επαρουσιάσθην εις το δικαστήριον Ιστικλάλ,
καμίαν ελπίδα δεν έχω πλέον, σήμερον θα δοθή η απόφασις η οποία βεβαίως θα είναι
καταδικαστική, σας αφίνω υγείαν και εις την προστασίαν του Παναγάθου, περιττά τα
πολλά λόγια, θάρρος και εγκαρτέρησις και ελπίς επί Κύριον, δια να ημπορέσης το
κατά δύναμιν να σηκώσης το βαρύ φορτίον σου.